UBND TỈNH ĐỒNG THÁP          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số: 1582 /SGDĐT-GDTH                        Đồng Tháp, ngày  05 tháng 11  năm 2014
V/v hướng dẫn kiểm tra định kỳ cuối

Học kỳ 1, năm học 2014-2015 tại các

trường tiểu học thuộc tỉnh Đồng Tháp

        Kính gửi:

  -  Trưởng phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo

                                               các huyện, thị xã, thành phố;

  -  Hiệu trưởng Trường Nuôi dạy trẻ khuyết tật.

      Căn cứ Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định đánh giá học sinh tiểu học;
      Căn cứ Công văn số 19/HD-SGDĐT.GDTH ngày 18 tháng 8 năm 2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ chuyên môn cấp tiểu học năm học 2014-2015;
      Căn cứ Thông báo số  1391/SGDĐT.GDTH ngày 30 tháng 9 năm 2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thông báo kế hoạch hoạt động chuyên môn cấp tiểu học tỉnh Đồng Tháp năm học 2014-2015;

       Sở Giáo dục và Đào tạo Đồng Tháp hướng dẫn kiểm tra định kỳ cuối Học kỳ I, năm học 2014-2015 tại các trường tiểu học, như sau:

       I. Mục đích yêu cầu của công tác kiểm tra định kỳ cuối Học kỳ I, năm học 2014-2015:

       1. Đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch dạy học cấp tiểu học trong học kỳ I, năm học 2014-2015;

        2. Xem xét hiệu quả công tác giảng dạy của các trường tiểu học theo Quy định chuẩn kiến thức, kĩ năng đối với học sinh tiểu học được ban hành kèm theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 5 tháng 5 năm 2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

       3. Kiểm tra định kỳ cuối Học kì I để làm căn cứ đánh giá kết quả dạy học của giáo viên tiểu học trong Học kì I, năm học 2014-2015; nhằm phát huy kết quả đạt được và tìm giải pháp khắc phục những hạn chế tại từng trường tiểu học; mỗi giáo viên sẽ điều chỉnh phương pháp giảng dạy phù hợp với từng đối tượng học sinh và đặc biệt quan tâm việc bồi dưỡng học sinh còn yếu để các em đạt chuẩn kiến thức, kỹ năng trong Học kỳ II và lên lớp có chất lượng trong năm học 2014-2015.

        II. Nguyên tắc kiểm tra định kỳ cuối Học kỳ I, năm học 2014-2015:

        1.  Các trường tiểu học tổ chức kiểm tra định kì cuối Học kỳ I, năm học 2014 - 2015 khách quan, công bằng, nghiêm túc, đánh giá chính xác kết quả học tập của học sinh tiểu học.
        2. Nội dung kiểm tra đáp ứng yêu cầu cơ bản về chuẩn kiến thức, kĩ năng; chương trình giảm tải nội dung dạy học cấp tiểu học của Bộ Giáo dục và Đào tạo và trình độ, đối tượng học sinh.

        3. Đổi mới việc kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

        4. Đề kiểm tra định kỳ phân loại được đối tượng học sinh, phù hợp với thời gian quy định đối với từng môn học ở cấp tiểu học.

        III. Tổ chức ra đề kiểm tra định kỳ cuối Học kỳ I, năm học 2014-2015:

        Trưởng phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Hiệu trưởng các trường tiểu học tổ chức kiểm tra định kỳ cuối học kì I an toàn, nghiêm túc, đúng theo quy định tại Điều 10 của Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định đánh giá học sinh tiểu học. Cụ thể là:

        1. Hiệu trưởng các trường tiểu học chỉ đạo việc đánh giá định kì kết quả học tập, mức độ đạt chuẩn kiến thức, kĩ năng theo chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học vào cuối học kì I và cuối năm học đối với các môn học: Tiếng Việt, Toán, Khoa học, Lịch sử và Địa lí, Ngoại ngữ, Tin học bằng bài kiểm tra định kì.

        2. Đề bài kiểm tra định kì phù hợp chuẩn kiến thức, kĩ năng, gồm các câu hỏi, bài tập được thiết kế theo các mức độ nhận thức của học sinh:

        a) Mức 1: Học sinh nhận biết hoặc nhớ, nhắc lại đúng kiến thức đã học; diễn đạt đúng kiến thức hoặc mô tả đúng kĩ năng đã học bằng ngôn ngữ theo cách của riêng mình và áp dụng trực tiếp kiến thức, kĩ năng đã biết để giải quyết các tình huống, vấn đề trong học tập;

        b) Mức 2: Học sinh kết nối, sắp xếp lại các kiến thức, kĩ năng đã học để giải quyết tình huống, vấn đề mới, tương tự tình huống, vấn đề đã học;

        c) Mức 3: Học sinh vận dụng các kiến thức, kĩ năng để giải quyết các tình huống, vấn đề mới, không giống với những tình huống, vấn đề đã được hướng dẫn hay đưa ra những phản hồi hợp lí trước một tình huống, vấn đề mới trong học tập hoặc trong cuộc sống.

        3. Bài kiểm tra định kì được giáo viên sửa lỗi, nhận xét những ưu điểm và góp ý những hạn chế, cho điểm theo thang điểm 10 (mười), không cho điểm 0 (không) và điểm thập phân.

        IV. Thời gian tổ chức kiểm tra định kỳ cuối Học kỳ I, năm học 2014-2015:

        Thời gian tổ chức kiểm tra định kỳ cuối Học kỳ I, năm học 2014-2015 do các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố quy định thống nhất trong toàn đơn vị theo Kế hoạch thời gian và kế hoạch hoạt động chuyên môn cấp tiểu học tỉnh Đồng Tháp năm học 2014-2015.

        V. Các Phòng Giáo dục  và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố gửi Báo cáo sơ kết Học kỳ I kèm theo Bảng thống kê chất lượng giáo dục tiểu học Học kỳ I, năm học 2014-2015 và đồng thời gửi file phần mềm về Sở Giáo dục và Đào tao (Phòng Giáo dục Tiểu học theo địa chỉ: phonggdth.sodongthap@moet.edu.vn).
        Thời gian gửi chậm nhất là ngày 05/01/2015.

        Trên đây là hướng dẫn tổ chức kiểm tra định kì cuối Học kỳ I, năm học 2014-2015 tại các trường tiểu học thuộc tỉnh Đồng Tháp; Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Trưởng phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; Hiệu trưởng Trường Nuôi dạy trẻ khuyết tật tỉnh có kế hoạch chỉ đạo và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                       KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên (thực hiện);                                                                             PHÓ GIÁM ĐỐC

- Giám đốc, các Phó GĐ (để biết);

- Trưởng các Phòng chuyên môn Sở                                                                (đã ký)
  (để phối hợp);

- Lưu: VT,ThA,17b.

                                                                                                                 Nguyễn Thúy Hà

PAGE
3